ao seguro DPVAT em decorrência de acidente de trânsito de forma injustificada.  

Desta feita, salienta-se que o direito do autor consiste no recebimento 

da indenização no valor máximo, coberto pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe 

devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta 

comprovado pela juntada da documentação aos autos o nexo causal entre a lesão 

corporal, enfermidades e sua incapacidade funcional com o acidente de trânsito sofrido, 

por meio da documentação anexada aos autos, bem como é devido o reembolso do autor 

com as despesas médicas no total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) como 

demonstra as Notas Fiscais, em anexo, os gastos que o requerente teve com cirurgias, 

sessões de fisioterapia e exames.   

O Requerente vem através desta exordial, pedir o socorro do Poder 

Judiciário, para que seja sanada essa injustiça e ao final seja garantido o seu direito

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§ 1o - No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

qualquer medida terapêutica, classificando-se a invalidez permanente como total ou 

parcial, subdividindo-se a invalidez permanente parcial em completa e incompleta, 

conforme a extensão das perdas anatômicas ou funcionais, observado o disposto 

abaixo:(...)” 

§ 2o  - Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas 

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas (...)” 

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo Seguro 

DPVAT, em virtude da Invalidez Permanente e pelas Despesas e gastos médicos

[...]

do CPC/2015, mais custas processuais e demais emolumentos; 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em 

Direito admitido, especialmente pelos documentos anexados, perícia judicial e prova 

testemunhal. 

Dá-se a causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos 

reais), para efeitos fiscais e fixação do rito processual. 

Nestes Termos,  

Pede e Espera Deferimento. 

Campina Grande, 30 de Março de 2018. 

ALFREDO PINTO DE OLIVEIRA NETO                                

ADVOGADO – OAB Nº 17.753